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ЗАКОН ЗА СМЕТКОВОДСТВОТО НА БУЏЕТИТЕ И 

БУЏЕТСКИТЕ КОРИСНИЦИ („Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 61/2002, 98/2002, 

81/2005, 24/2011 и 145/2015). 

 
Член 6 

(1) Буџетите и буџетските корисници се должни да водат 

деловни книги во согласност со одредбите на овој закон, 

прифатената стандардна сметководствена практика и 

сметководствени стандарди. 

(2) Преку деловните книги се обезбедуваат еднообразни 

евиденции и други облици на евиденции со кои се 

обезбедуваат согледувања за состојбата и за движењата 

на средствата, обврските, изворите на средствата, 

приходите и другите приливи, за расходите и другите 

одливи, и резултатот од работењето 

 



 Член 8 

(1) Деловните книги на буџетите и буџетските корисници 

се: дневник, главна книга, книга на благајна (касов 

извештај), книга на капиталниот имот (основните 

средства) и помошни книги (аналитичка евиденција). 

 

(2) Помошни книги од ставот (1) на овој член се: книги на 

влезни фактури, книги на излезни фактури, книги за 

набавки, пописни листи (за материјали, ситен инвентар и 

основни средства) и книга на побарувањата и обврските. 



 

 

П Р А В И Л Н И К за сметководството за буџетите 

и буџетските корисници (Сл. Весник на РМ бр. 

28/03, 62/06, 8/09, 175/11 и 101/13 ) 

 
Член 7 

(2) Книгата на пописни листи за материјали, ситен 

инвентар и основните средства буџетите и буџетските 

корисници ја пополнуваат при спроведување на редовните 

годишни и вонредни пописи, примопредавање на должноста 

на одговорните лица за материјалните вредности и во 

други случаи;  

(3) Книгата на основни средства се води при евиденција на 

расположивите и ново набавени и отуѓени движни и 

недвижни средства;  

 



          Член 22  

(1) Пресметувањето на амортизацијата на материјалните 

средства започнува да се врши од првиот ден на наредниот 

месец откога тие средства почнале да се користат за 

вршење на дејноста.  

 

(2) Пресметувањето на амортизацијата на 

нематеријалните средства започнува да се врши од првиот 

ден на наредниот месец откога тие средства се 

подготвени за употреба. 

           Член 23  

1) Започнатото пресметување на амортизацијата не се 

запира ако дојде до прекин на користењето на 

материјалните средства, или со нив поврзани материјални 

средства, и амортизацијата не се намалува ако 

материјалните средства во вршењето на дејноста се 

користат со намален капацитет. 



Под средства што се трајно надвор од употреба, се 

сметаат: средствата што со одлука или со друг акт се 

ставени надвор од употреба поради физичка дотраеност 

или техничка застареност; средствата што повеќе од една 

година непрекинато не се користат, а нивното ставање 

надвор од употреба не е поради поправка или доградба; 

средствата што се во фаза на набавка, а чија набавка, со 

одлука или со друг акт е откажана или три години 

едноподруго не се вложуваат средства за довршување на 

таа набавка, и средствата што во последните пет години 

непрекинато се користат помалку од 30% од нивниот 

програмиран капацитет. 

 

 



Член 27  

Долгорочните средства кои во целост се отпишани се 

задржуваат во евиденцијата и се искажуваат во билансот 

на состојба до моментот на нивното продавање, 

подарување, отуѓување на друг начин или уништување. 

 

 

 



       Член 29 (1) 

 Буџетите и буџетските корисници на крајот на годината 

ја усогласуваат состојбата на средствата и нивните 

извори искажани во сметководството со фактичката 

состојба утврдена со пописот (инвентарисување). 

 

(2) Со попис се утврдува состојбата на паричните 

средства, хартиите од вредност, материјалните и 

нематеријалните средства кои се во употреба, вон 

употреба и во подготовка, материјалите, резервните 

делови, ситниот инвентар, побарувањата, обврските, 

средствата на други субјекти кои се наоѓаат кај буџетите 

и буџетските корисници и сопствените средства на 

буџетите и буџетските корисници кои се наоѓаат кај други 

субјекти на ден 31 декември. 



Член30 

Буџетите и буџетските корисници формираат потребен 

број постојани или повремени комисии за попис, ги 

определуваат работите што треба да ги изврши 

комисијата за попис и лицата кои материјално се 

задолжени за средствата што се попишуваат и нивните 

непосредни раководители, го определуваат датумот кога 

започнува пописот, времето за вршење на попис и рокот за 

доставување на извештајот за извршениот попис со 

приложените пописни листи, со тоа што рокот за 

доставувањето на овој извештај и пописните листи до 

организациониот облик задолжен за водењето на 

сметководството и деловните книги, може да биде 

најдоцна дваесет дена пред рокот пропишан за 

доставување на завршната сметка. 



        Член 33 

(1) Комисијата за попис ја утврдува состојбата со попис, составува 

пописни листи и извештај за извршениот попис.  

 

(2) Извештајот од комисијата за попис содржи: предлози за книжења на 

кусоците, односно вишоците (разликата) на вредноста на средствата, 

побарувањата и обврските, забелешките и објаснувањата на лицата 

што ракуваат со материјалните и паричните вредности за 

утврдените разлики, како и други забелешки и објаснувања на 

настанатите разлики. 

        Член 33 

При разгледување на извештајот за извршениот попис од страна на 

одговорното лице на буџетите и буџетските корисници се констатира: 

начинот на ликвидација на утврдените кусоци; начинот на книжење на 

утврдените вишоци; отписот на ненаплативите и застарените 

побарувања; расходувањето на средствата на опремата и на ситниот 

инвентар; и мерките коишто треба да се преземат против лицата 

одговорни за настанатите кусоци, оштетувања на средствата и за 

ненаплативите побарувања. 





 

ПРОЦЕДУРА ОТСТАПУВАЊЕ НА ДВИЖНИ СТВАРИ НА 

ДРУГ СУД ИЛИ ДРЖАВЕН ОРГАН 

 
1.ЦЕЛ  

Овој документ ги дефинира активностите и одговорноста на 

претседателот на единката корисник и членовите на Комисијата за 

недвижни и движни ствари, формирана согласно Законот за користење 

и располагање со стварите во државна сопственост и со стварите во 

општинска сопственост во врска со постапката со движните ствари за 

кои времено или трајно престанала потребата од користење и можат 

да се дадат на користење на друг суд или други државни органи.  

2.ОДГОВОРНОСТ 

           За оваа процедура одговорни се: претседателот на единката 

корисник на Судската власт и членовите на Комисијата за недвижни и 

движни ствари. 

3.ТЕРМИНОЛОГИЈА И КРАТЕНКИ 

• Законот за користење и располагање со стварите во државна 

сопственост и со стварите во општинска сопственост – Законот 

• Комисија за недвижни и движни ствари - Комисија 



 
4. ПРАВИЛА 

 

4.1. Претседателот на единката корисник донесува решение (Образец 

1) за формирање на Комисија за недвижни и движни ствари согласно 

член 4 од Законот. 

 

4.2. На барање на Судски буџетски совет, претседателот на единката 

корисник доставува известување за движни ствари за кои престанала 

потребата од користење и можат да се отстапат на користење на 

друга единка корисник или на друг државен орган. 

 

4.3.  Судскиот буџетски совет го известува претседателот на 

единката корисник дека во рамките на Судската власт постои единка 

корисник која што има потреба од такви движни ствари. Доколку во 

рамките на Судската власт не постои потреба, претседателот може 

да оствари контакт со одговорно лице од друг државен орган за 

отстапување на движните ствари во согласност со Законот. 

 



 
 

4.4.  Претседателот на единката корисник која отстапува движни 

ствари доставува барање до Владата на РМ (Образец 2_со 

прилози_отстапување) за добивање согласност за престанок и давање 

на трајно користење на движни ствари. Кон барањето се доставува и 

Листа на движни ствари по видови и количини, изработена врз основа 

на пописните листи. 

 

4.5.    По добивањето на одлуката за согласност од Владата на РМ, 

претседателите на единките корисници склучуваат договор (Образец 

3) со кој се уредуваат правата и обврските за движните ствари кои се 

даваат на трајно користење. 

 

4.6. При предавањето на движните ствари се потпишува потврда за 

примопредавање, на која се потпишуваат овластени претставници од 

двата органа. 

 

4.7. По потпишувањето на договорот и предавањето на стварите, 

примерок од договорот и потврдата за примопредавањето се 

доставуваат до сметководството за да се спроведат потребните 

промени во сметководствената евиденција на единката корисник.  



 

 

5.ВЛЕЗНИ И ИЗЛЕЗНИ ЕЛЕМЕНТИ - ДОКУМЕНТИ  

 
5.1.Влезни елементи – документи 

   -  Барање од Судски буџетски совет за известување за 

движни ствари за кои престанала потребата од користење 

- Одлука за согласност за престанок и давање на трајно 

користење на движни ствари од Влада на РСМ 

      

5.2.Излезни елементи - документи 

            Барање до Владата на РСМ за добивање согласност 

за престанок и за давање  на трајно користење на движни 

ствари 

-  Договор за отстапување на движни ствари 

- Потврда за примопредавање на движните ствари  

 

 



 

 

 6.ПРИРАЧНИ ДОКУМЕНТИ 

 Закон за користење и располагање со стварите 

во државна сопственост и со стварите во 

општинска сопственост („Службен весник на 

Република Македонија“ бр. 78/15, 106/15, 153/15 и 

190/16) 

- Закон за сметководство на буџетските 

корисници („Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 61/02, 98/02, 81/05, 24/11 и 145/15) 

-     Правилник за сметководство за буџетите и 

буџетските корисници ((„Службен весник на 

Република Македонија“  бр. 28/03, 62/06 и 8/09) 

 

 



 

 

 7.ПРИЛОГ- РАБОТНИ ДОКУМЕНТИ 

 

- Образец 1: Решение за формирање на Комисија за 

недвижни и движни ствари 

- Образец 2: Барање до Влада на РСМ за добивање 

согласност за престанок и за давање на трајно 

користење на движни ствари_со 

прилози_отстапување 

- Образец 3: Договор за отстапување на движни 

ствари 
 

 

 



 

 

 7.ПРИЛОГ- РАБОТНИ ДОКУМЕНТИ 

 

- Образец 1: Решение за формирање на Комисија за 

недвижни и движни ствари 

- Образец 2: Барање до Влада на РСМ за добивање 

согласност за престанок и за давање на трајно 

користење на движни ствари_со 

прилози_отстапување 

- Образец 3: Договор за отстапување на движни 

ствари 
 

 

 



 

 

  
 

 

 



 

 

  
 

 

 



 

 

  
 

 

 



 

 1.Осврт по материјалот:  

 

Предлог Одлука се доставува согласно член 44 од Законот за користење 

и располагање со стварите во државна сопственост и со стварите во 

општинска сопственост („Службен весник на Република Македонија“ бр. 

78/15, 106/15, 153/15 и 190/16), согласно кој ________.  

 

2. Разгледани можни решенија (за-против аргументи):   

  Информацијата е во согласност со Програма за работа на Владата 

на Република Северна Македонија за период 20__-20__ година. 

3. Резултати од извршените консултации со ресорните министерства, 

другите органи на државната управа и организации:  

4. Дали материјалот содржи елементи на државна помош:   ДА     НЕ 

Дали е донесена одлука на Комисијата за заштита на конкуренцијата за 

компатибилноста на државната помош:             ДА     НЕ 

5. Изјава за усогласеност на прописот  со законодавството на 

Европската Унија (во прилог) :               ДА     НЕ 

6. Усогласеност со преземените обврски од ратификуваните 

меѓународни договори):/ 

7. Решение кое се препорачува (со образложение): 

 



 

 

 Усвојување на Одлуката . 

 

8. Фискални импликации на материјалите што се предлагаат: / 

 

9. Очекувани влијанија: 

 

Со усвојувањето на Одлуката се утврдува престанок и давање на 

трајно користење на движни ствари од __________ на ____________ 

   

10.Оценка на Секретаријатот за законодавство по материјалот:     

       ДА     НЕ 

11.Оценка на Министерството за информатичко општество и 

администрација по материјалот:  

     ДА     НЕ 

12. Клучни елементи за информирање на јавноста. 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 



ВИ  
БЛАГОДАРАМ ! 


